cum trahit charitas, ita animæ vires suxerat et secum traxerat, ut ad nihil aliud nisi ad id ullam virtutem haberet.

Carolus Sacci, doctor theologus Parisiensis in Sermone de sancto Bernardo, qui manuscriptus exstat in monasterio nostro de Lyra, dicecesis Ebroicensis, hæc inter alia commemorat: *Exstinxit profecto, ne longius serperent, universi schismatis faces, et quidem tot tamque diuturnis peregrinationibus et vigiliis, ut mirum sit in mortali adhuc viro tantas perfectendarum rerum, peregrinationum, lucubrationumque vires fuisse, imo vero superfuisse. Non unam, sed in multis et longas noctes continentes interdum vigilavit. Ægrotationes graves secutæ, quas ille non patienter modo, sed jucundo quoque animo tulit, easdemque vitæ beatæ et celestis imitatrices appellare solebat. Interea non temperavit aut intermisit sacram Litterarum studium, quas, velut æquissimam planitiem quamdam, oculis suis propositas videre se dicere solebat. Canciones infinitas habuit, libros elegantissimo verborum cultu expeditissime scripsit: De Contemptu mundi librum unum; Meditationum librum unum; De Passione Christi et resurrectione librum unum; De diligendo Deum; De gradibus humilitatis; De Gratia et libero Arbitrio; De præcepto et dispensatione; Ad Innocentium papam de Petri Abælardi hæresibus; Ad Eugenium papam de Consideratione; ad Templarios de laude militiæ novæ; Ad Cluniacenses Apologeticum; Super Psalmum nonagesimum homilias duas de viginti; Super Cantica canticorum homilias tres et octoginta; Super Evangelium Lucae homilias quatuor; Super Canticum Mariæ librum unum; In Vitam Malachiæ episcopi librum unum; Epistolas quidem innumerabiles, quæ tamen in manibus adhuc versantur, ducentas quinque et quadraginta, etc.*

VII. — Religiosorum ex diversis Ordinibus.

Hugo, Metellus, canonicus regularis cœnobii Sancti Leonis apud Tullum Leucorum, in epistola ad ipsum sanctum Bernardum hic edita tomo I, col. 1780: *Oleum effusum, inquit, nomen tuum, fragrans more contritorum aromatum. Fama nominis tui clarissimi usque ad fines terræ pertransiit, etc.*

Hugo monachus Sancti-Mariani Autissiodorensis, in Chronico ad annum 1114: *Eodem anno, inquit, Clara-Vallis fundata est, cujus primus abbas exstitit servus Dei Bernardus, vir opinatissima sanctitate præclarus, per quem sui temporis Ecclesia in antiquum religionis decus refloruit.*

1352 Andreas Silvius Benedictinus Marchianensis in Synopsi Historiæ Franco-Merovingiæ, sic scribit ad annum 1126: *D. Bernardus abbas Clara-Vallensis quasi stella matutina monachicum Ordinem illustrat, et sanctitate, doctrina, miraculis claret in Gallia, imo Germania, Italia, Anglia; cujus vita in tantum excellit, ut parum sit omne quod in ejus laudem dictum, vel scriptum fuerit.*

Helinandus, Frigidi-Montis in Gallia Ordinis Cisterciensis monachus, lib. de Repar. lapsi, cap. 8, sic de

sancto Bernardo loquitur: *Lege pulcherrimum librum de Consideratione ad Eugenium, ex cujus nobilissimo stylo poteris intelligere, auctorem libri sapienter fuisse Apolline, eloquenter Demosthene, subtiler Aristotele, moderatior Socrate, discretior Platone.*

Cæsarius Heisterbacensis monachus Ordinis Cisterciensis, lib. xiv Mirac. cap. 17: *Bernardus in illa formidolosi schismatis flamma, qua christianus orbis flagrare cœperat, lustravit provincias, insectum reddidit quidquid factum non oportuit, et gladio verbi divini succinctus fregit terrorem armorum. Vir tantæ auctoritatis, ut per unius os Bernardi, purpurati patres, reges, principesque terrarum, quasi per commune mundi oraculum loquerentur.*

Henricus Suso, Ordinis Prædicatorum, in Dialog. de æterna Sap. cap. 14, ita sanctum Bernardum affatur: *Et tu quoque inter omnes Ecclesiæ doctores benedictus sis, Bernarde melliflue, cujus anima sempiterni Verbi mirifice fuit illustrata splendoribus, qui mellito eloquio tuo, ex cordis manante redundantia, humanitatis Christi Passionem dulcissime deprædicans evehensque ita ais, etc. Merito sane, pater sanctissime Bernarde, lingua tua dulcissima manat eloquia, quando cor tuum Christi melliflua passio adeo indulcarat.*

Dionysius Cartusianus, Serm. 1 in Festo sancti Bernardi sic eum commendat: *Beatissimum virum sanctum patrem Bernardum Deus omnipotens et benignissimus tam copiosa atque multiplici gratia decoravit, ut vere de ipso dici posset, quod de Paulo apostolo dixit Salvator, « Vas electionis est mihi iste, » etc. (Act. xi, 15), et quod in Ecclesiastico legitur, « Non est inventus similis illi » (Eccli. xlv, 20). Non enim tempore suo habuit æqualem in mundo, sed vere Apostolus fuit temporis sui. Et serm. 2: *Electissimus Dei Bernardus, omnium religiosorum excellentissimus doctor, lumen et gloria monachorum, exemplar ac species devotorum, tot et tantis desuper præventus est gratiis, tot excellentiis decoratus, tot privilegiis sublimatus, ut non sint ingenia quæ valeant penetrare, nec loquelæ, neque sermones qui possint exprimere, tantumque virum sufficienter laudare.**

Sixtus Senensis Ordinis Prædicatorum, Bibliotheca sancta, lib. iv: *Bernardus, inquit, vitæ sanctimoniam et præclara eruditione præstantissimus, sic ab infantia sacras Litteras imbibat, et per omnem ætatem memoria retinuit, ut quoties aut aliquid scribere, aut loqui tentaret, toties in verba et sententias sanctarum Scripturarum prorumpere cogere-tur. Unde et diversa scripta ejus, quæ nihil aliud quam centones divinatorum voluminum dici queunt, undecunque Veteris ac Novi Testamenti sententiis distincta sunt, ceu gemmeis emblematis, hisque adeo commode et apte insertis, ut ibi nata esse credantur. Modus docendi ejus in sensibus mysticis indagandis et in moribus formandis fere semper ver-*

satur. Oratio ubique dulcis et ardens ita delectat et ardentem incendit, ut suavissima lingua ejus melet lac verborum fluere, et ex ardentissimo ejus pectore ignitorum affectuum incendia erumpere videantur.

Hieronymus Platus Societatis Jesu, lib. iii de bono statu Relig. cap. 11, hæc inter alia scribit: *Quid de Bernardo dicemus? quem vere appellare possumus 1353 plane mellitus, qui spiritualibus documentis scatens, iisque optimis ac perfectissimis, id etiam præcipuum habet, ut ita Scripturas sacras in suum stylum immisceat, et contexat, ut vel ipse Scripturæ verbis loqui, vel Scriptura ipsius ore sonare videatur. Quæ res una cum lepore gravitatem quoque ac vim habet mirabilem.*

Petrus Canisius ejusdem Societatis, Marial. lib. v, cap. 28: *Florebat sub Lothario II et Conrado III Bernardus Clara-Vallensis, vir in Gallia, Germania, Italiaque percelebris: quem omnes non solum ob doctrinam divinitus inspiratam, sed etiam propter vitæ sanctimoniam, clarissimis sæpe miraculis demonstratam, merito suspicerent ac reverentur; quo uno melius nec scripsit, nec vixit quisquam in universo cœtu monachorum, nisi Lutheri quidem calculum admittamus.*

Aloysius Gouzoga ejusdem Societatis, ut legitur in Vita ipsius, lib. ii, cap. 32: *Lectionem Bernardi, tam sibi in vita jucundum neque morti vicinus omisit. Nam in morbo qui illi postremus fuit, Bernardum adeo charum habuit, ut quotidie aliquid ex ejus in Cantica Sermonibus sibi prælegi curaret.*

VIII. — Jureconsultorum et oratorum.

Franciscus Petrarca lib. ii, de Vita solit. cap. 14: *Solebat, inquit, dicere Bernardus, omnes se quas sciret litteras (quarum nescio an alius sua ætate copiosior fuerit), in silvis et in agris didicisse, non hominum disciplinis, sed meditando et orando, nec se ullos nunquam magistros habuisse præter quercus et fagos.*

Nicolaus Pithæus in epistola præmissa Thesauri suo ex Operibus sancti Bernardi: *Magna mihi cum D. Karolo Perroto amicitia et familiaritas est. Eum igitur die quodam cum, uti soleo, adissem, ac variis de rebus multa ultro citroque essemus colloqui in-jecta mentio est divi Bernardi Clara-Vallensis cœnobii abbatis primi: quem tantis ille laudibus extollebat, tantique scripta ejus faciebat, ut ad ea evolvenda animum induxerit meum... Atque ita quod futurum ille prædixerat, verum esse comperi. Tanta enim ex ejus me lectione voluptas cepit, ut omnes penes illas, quæ animum meum tam misere cruciabant, molestias absterserit. Idem inferius: *Bernardum quoddam quasi Ecclesiæ ruentis columen atque sustentaculum appellat.**